
 

pag. 1 di 5 
deliberazione n. 6 

 

 

   Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6 

dell’Assemblea della Comunità 

 
 
Oggetto: Approvazione regolamento per l’istituzione, la composizione e il funzionamento del Comitato 

Tecnico Politico e garanzia per l’esercizio di funzioni di vigilanza e controllo del servizio affidato  
in concessione relativo alla gestione della R.S.A. di Lisignago. 

 
 

L’anno duemilaquattordici addì sei del mese di marzo alle ore 20.30 nella Sala Stemmi 
della Comunità della Valle di Cembra, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 
legge, si è convocata l'Assemblea della Comunità della Valle di Cembra. 
 

Presenti i Signori: 
 
 
 
Michelon Aurelio Presidente X   Filippi Patrizia X   
Di Crisci Sofia   G  Fortarel Mario X   
Erler Ivo  X   Franch Beniamino X   
Ferretti Beppino  X   Lorenzi Herman X   
Zanotelli Damiano  X   Nardelli Martina X   
Brugnara Nicola  X   Nardin Antonietta  G  
Camin Franco   G  Odorizzi Giorgia X   
Campestrini Letizia  X   Pellegrini Cesare X   
Casagranda Renzo    I Santuari Simone X   
Cattani Maria Rita  X   Sartori Luca X   
Ceolan Alfredo   G  Targa Sonia X   
Daldin Paolo    I Todeschi Andrea   I 
Dalmonego Roberto    I Tondin Alex  G  
Dalmonego Umberto  X   Vicenzi Carmelo  G  
Fedrizzi Paolo  X       

  (G = giustificato        I  = ingiustificato) 
 

 

 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(art. 54 L.R. 04.01.1993, n. 1 e 
ss.mm.) 

_________ 

 
Certifico Io sottoscritto 

Segretario generale che 

copia del presente verbale 

viene pubblicata per estratto 
dal giorno 10.03.2014 al  

giorno 20.03.2014 all’albo 

telematico ove rimarrà 

esposta per 10 giorni 
consecutivi. 

Addì 10.03.2014 

 
 
IL VICE SEGRETARIO  
     dott.ssa Sabrina Setti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assiste il Vice Segretario dott.ssa Sabrina Setti 
 
 
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti,  
dichiara aperta la seduta ed invita l’Assemblea a deliberare sull’oggetto suindicato. 

P
re

se
nt

e 

A
ss

en
te

 

P
re

se
nt

e 

 

A
ss

en
te

 



 

pag. 2 di 5 
deliberazione n. 6 

 

Oggetto: Approvazione regolamento per l’istituzione, la composizione e il funzionamento del Comitato 
Tecnico Politico e garanzia per l’esercizio di funzioni di vigilanza e controllo del servizio affidato  
in concessione relativo alla gestione della R.S.A. di Lisignago. 

 
L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITÀ 

 
Dato atto che con contratto Rep. n. 3 dd. 22 marzo 2012 si è provveduto ad affidare alla cooperativa sociale 
S.P.E.S. la concessione di servizi per la gestione globale della R.S.A. di Lisignago per il periodo di 9 anni a 
decorrere dalla stipula del contratto; 

Evidenziato che alla Comunità della Valle di Cembra spettano, in ordine all’esecuzione del contratto, dei 
poteri di vigilanza come peraltro stabilito all’art. 16 del capitolato speciale di appalto di seguito 
integralmente  riportato: 

ART. 16 
POTERI DI VIGILANZA DEL CONCEDENTE 
1. Il Concedente che si avvale di apposito Comitato Tecnico Politico, si riserva la facoltà di verificare in ogni 
momento e con ogni mezzo, anche mediante sopralluogo, avendo cura di non interferire nella gestione della 
R.S.A. e nel rispetto delle norme contrattuali. 
2. In particolare, il Concedente si riserva la facoltà di eseguire sopralluoghi e controlli per verificare: 
- l’andamento del servizio; 
- la qualità delle prestazioni; 
- il rispetto delle disposizione contrattuali; 
- il gradimento dell’utenza; 
- il grado di attuazione del progetto indicato in sede di gara; 
- il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente in ordine agli adempimenti fiscali, tributari, 
previdenziali, assicurativi, assistenziali, contributivi, infortunistici ed assicurativi riferibile al personale 
dipendente, con obbligo in particolare, di rispetto degli impegni retributivi e previdenziali stabiliti dai vigenti 
CCNL di categoria; 

Ritenuto pertanto di istituire il Comitato Tecnico Politico per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e 
controllo sul rispetto del contratto di concessione della gestione della R.S.A. di Lisignago e di disciplinarne 
in forma regolamentare la composizione, il funzionamento, le attribuzioni e le funzioni; 

Visto lo schema di regolamento per l’istituzione, la composizione e il funzionamento del Comitato Tecnico 
Politico e garanzia per l’esercizio di funzioni di vigilanza e controllo del servizio affidato in concessione 
relativo alla gestione della R.S.A. di Lisignago, composto da nr. 7 articoli, che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 

Dato atto che ai sensi del regolamento spetta all’Assemblea la nomina di un componente che può anche non 
rivestire la carica di Consigliere; 

Evidenziato che a seguito di votazione a scrutinio segreto, ai sensi dell’art. 7 co. 3 dello Statuto della 
Comunità della Valle di Cembra, l’Assemblea ha designato con n. 15 voti favorevoli e n. 4 schede bianche il 
dott. Franco Mattedi, quale componente chiamato a far parte del Comitato Tecnico Politico;  

Visto lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra approvato dai comuni di Albiano, Cembra, Faver, 
Grauno, Grumes, Giovo, Lisignago, Lona Lases, Segonzano, Sover e Valda approvata con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 2 dd. 25.02.2010; 

Visto il T.U. delle LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con D.P. Reg. 01.02.2005, n. 3/L. e ss.mm.; 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige (D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n. 4/L); 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario, approvato con D.P.G.R. 
27.10.1999, n. 8/L; 

Vista la L.P. n. 3/2006; 



 

pag. 3 di 5 
deliberazione n. 6 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 79, co. 4 del T.U.L.R.O.C. Approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L, al fine di procedere 
celermente alla nomina completa del Comitato Tecnico Politico; 

Visto il parere preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione, secondo quanto previsto dall’art. 81 
del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, rispettivamente dal Vice Segretario 
in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. Giampaolo 
Omar Bon sotto il profilo della regolarità contabile; 

Con voti favorevoli n. 19, astenuti n. 0, contrari n. 0, su numero 19 componenti dell'Assemblea presenti e 
votanti, espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1.  di istituire il Comitato Tecnico Politico per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo sul rispetto 

del contratto/concessione di gestione della R.S.A. di Lisignago; 
2.  di disciplinare in forma regolamentare la composizione, il funzionamento, le attribuzioni e le funzioni 

del Comitato sopracitato; 
3.  di approvare lo schema di regolamento per l’istituzione, la composizione e il funzionamento del 

Comitato Tecnico Politico e garanzia per l’esercizio di funzioni di vigilanza e controllo del servizio 
affidato in concessione relativo alla gestione della R.S.A. di Lisignago, composto da nr. 7 articoli, che si 
allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 

4. di designare il dott. Franco Mattedi quale componente nominato dall’Assemblea chiamato far parte del 
Comitato Tecnico Politico; 

5.  di demandare al Presidente e all’Organo esecutivo della Comunità della Valle di Cembra tutti gli 
adempimenti che si rendono necessari per la piena attuazione del presente provvedimento;  

6.  di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare all’Organo 

esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con 
D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104. 
 
 

 
Ed inoltre con voti favorevoli n. 19, astenuti n. 0, contrari n. 0, su numero 19 componenti 
dell'Assemblea presenti e votanti, espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 79 del Testo Unico delle leggi regionali 
sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino–Alto Adige, approvato con DPReg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L, per le ragioni espresse in premessa. 

 
 



 

pag. 4 di 5 
deliberazione n. 6 

 

Proposta di deliberazione dell'Assemblea della Comunità della Valle di Cembra  – seduta dd. 6 marzo 2014 
avente per oggetto: 
 
 
Approvazione regolamento per l’istituzione, la composizione e il funzionamento del Comitato Tecnico 
Politico e garanzia per l’esercizio di funzioni di vigilanza e controllo del servizio affidato  in concessione 
relativo alla gestione della R.S.A. di Lisignago. 
 
 
ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 81 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
SULL’ORDINAMENTO DEI COMUNI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO – ALTO ADIGE 
APPROVATO CON D.P. REG. 01/02/2005, N. 3/L. 
 
 
 
Regolarità tecnico-amministrativa: 
 
Il Vice Segretario della Comunità della Valle di Cembra esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 
Cembra, lì 06.03.2014 
 
  IL VICE SEGRETARIO 
   dott.ssa Sabrina Setti 
 
 
 
 
 
Regolarità contabile: 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole 
sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile. 

 
 
Cembra, lì 06.03.2014 
 
 
    IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                         dott. Giampaolo Omar Bon 
 
 



 

pag. 5 di 5 
deliberazione n. 6 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Michelon Aurelio 

 

 
 IL VICE SEGRETARIO 
 dott.ssa Sabrina Setti 

 
 
 

 
 
(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

   
Cembra,lì    IL VICE SEGRETARIO 

   dott.ssa Sabrina Setti 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L. 

  
  
 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L. 

  

 
Cembra,lì 

   IL VICE SEGRETARIO 

   dott.ssa Sabrina Setti 
  
  

 
 
 


